
SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO ORGANI ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE
N. 151 del 22/02/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA DESIGNAZIONE DEL/DELLA CONSIGLIERE/A DI 
PARITA' EFFETTIVO/A E SUPPLENTE DELLA PROVINCIA DI ORISTANO.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198, recante: “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246 “come modificato dal Decreto 
Legislativo del 25 gennaio 2010, n. 5 in attuazione della direttiva comunitaria n.54/2006 relativa al  
principio  di  pari  opportunità  e  di  parità  di  trattamento  fra  uomini  e  donne  in  materia  di  
occupazione e impiego” e sostituito dal D.Lgs.vo n.151.del 14/09/2015;

RICHIAMATO l'art.12, comma 2 e 3 , del summenzionato Decreto Legislativo n.151/2015, il quale 
recita che: “Le consigliere ed i consiglieri di parità regionali delle città metropolitane e degli Enti di  
area vasta, effettivi e supplenti, sono nominati, con decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche 
sociali,  su designazione delle regioni delle città metropolitane e degli Enti di  area vasta , sulla base 
dei  requisiti  di  cui  all'art.13,comma  1,e  previo  espletamento  di  una  procedura  di  valutazione 
comparativa;

VISTO l’art.14 del D.Lgvo n.198/2006 come sostituito dall'art 32 comma 1 d.lgs n151 del 14/09/015 
il  quale  testualmente  dispone:  “Il  mandato  delle  consigliere  e  dei  consiglieri  di  parità  di  cui  
all'art.12 effettivi e supplenti, ha la durata di quattro anni ed è rinnovabile per una sola volta. In  
ogni caso, per la determinazione della durata complessiva del mandato, si computano tutti i periodi  
svolti in qualità di consigliera/e sia effettiva/o che supplente, anche non continuativi e anche di  
durata inferiore a quattro anni.  La procedura di rinnovo si svolge secondo le modalità previste  
dall'art.  12. Le consigliere e i  consiglieri di parità continuano a svolgere le loro funzioni  fino al  
completamento  della  procedura  di  cui  all'art.12,  comma  4.Non  si  applicano,  al  riguardo,  le  
disposizioni di cui all'art.6, comma 1, della Legge 15 luglio 2002 n.145;

CONSIDERATO che la  Dr.ssa  Maria  Obinu Consigliera  di  parità  effettiva,  designata  con Decreto 
dell’Amministratore Straordinario n. 20 del 01/09/2020 in seguito a bando di evidenza pubblica e  
nominata con Decreto DPCM n. 146 del 02/07/2021, ha presentato remissione di mandato in data 
16/09/2023 prot. n. 16487;       

CONSIDERATO che è intento dell'Amministrazione di emanare un nuovo bando per la designazione 
del/della consigliere/a di  parità e supplente,  e demandare al  Dirigente del  Settore competente 
l'adozione degli atti conseguenti;

RITENUTO ai sensi degli artt.12, 13, 14 ,15 del D.Lgvo n.198/2006 e successive modificazioni, di 
dover  avviare  procedura  ad  evidenza  pubblica  di  valutazione  comparativa  finalizzata  alla 
designazione da parte della Provincia di Oristano di un/a consigliere/a di parità effettivo/a e di un/a 
supplente;

Determina n. 151 del 22/02/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Visto lo schema di Avviso Pubblico e lo schema di domanda, per la presentazione di istanze da 
parte dei/delle candidati/e alla designazione del/lla consigliere/a di parità effettivo/a e supplente 
della Provincia di Oristano, allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI gli art.5 e 6 della L.241/90;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso, che si intende integralmente riportato in dispositivo:

1) DI APPROVARE l'avviso Pubblico con relativo schema di domanda per la designazione del/lla 
consigliere/a  di  parità  effettivo/a  e  supplente  della  Provincia  di  Oristano,  allegato  al 
presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

2) DI TRASMETTERE agli Uffici competenti per la pubblicazione all'albo pretorio on line e sul 
sito web della Provincia.

Oristano li, 22/02/2024

IL DIRIGENTE
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttoria: MOTZO RINA 
Funzionario responsabile del procedimento: MIGLIORINI OSCAR
Dirigente: IACUZZI ANNA PAOLA MARIA 

Determina n. 151 del 22/02/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


